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М итко К О Т О В Ч Е В С К И  УДК: 355.40(73)„2001-“

Р А ЗУ З Н А В А Ч К О  Б Е ЗБ Е Д Н О С Н А Т А  З А Е Д Н И Ц А  
Н А  СА Д П О С Л Е  Т Е Р О Р И С Т И Ч К И Т Е  Н А П А Д И  Н А  
11-ТИ С Е П Т Е М В Р И  2001

Крашка содржина
Терористинките напади на 11-ти септември кои пре- 

дизвикаа масовни загуби на СЛД, недвосмислено на површина  
ги исфрлија сите слабости, ривалства и недоследностш, ран- 
ливоста на државата и посебно, лошата координација помеѓу 
членките на најмоќната разузнавачко-безбедносната заед- 
ница во историјата на цивилизациите.

Со цел да ce елиминираат сите пројавени аномалии во 
функционирањето на разузиавaчко-безбедносната заедница 
на САД, за релативно краток временски интервал ce нaправli
ja суштински промени и трансформација во нивната органи- 
зациона поставеност, функциите и системот за управување 
и координација. Основната цел на нивната реорганизација и 
трансформација беше да ce намали ранливоста на С А Д  од 
тероризмот, односно ранливоста на нејзината национална 
критична инфраструктура од терористичките закани.

Клучни зборови Р А З У З Н А В А Њ Е ,  Р А З У З Н А В А  Ч К А  З А Е Д Н И -  
Ц А ,  Р А З У З Н А В А Ч К М  С Л У Ж Б И ,  Т Е Р О Р И З А М ,  Т А Т К О В И Н С К А  Б Е З -  

Б Е Д Н О С Т ,  Н А Ц И О Н А Л Н А  Б Е З Б Е Д Н О С Т .

Вовед

Разузнавачката заедница на САД претставува целина на из- 
врш ните гранкови агенции и организации кои изврш уваат разно- 
видни разузнавачки активности кои заедно ja сочинуваат нејзината 
целокупната национална разузнавачка активност. Д иректорот за 
национално разузнавањ е (ДНИ ) е раководител на разузнавачката 
заедница и според својата функција е главен разузнавачки советник 
на П ретседателот и на С оветот за национална безбедност. Разузна- 
вачката заедница вклучува осум организации на секретари јатот за 
одбрана: А генција за одбранбено разузнавњ е (ДИ А ), А генција за
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национална безбедност (НСА ), Н ационалната А генција за геопро- 
сторно разузнавањ е (НГА), Н ационалната канцеларија за набљуду- 
вање (Н РО ), и разузнавачките канцеларии на секоја воена служба, 
вклучувајќи ja  и К рајбреж ната стража. Други членови ce: Ц ентрал- 
ната разузнавачка агенција, Стејт Д епартм ентот, С екретаријат за 
енергетика, С екретаријатот за финансии и Сојузното истражно биро. 
П етн аесетте  членки  на Р азузн авачката  заедница го советуваат 
Д иректорот на националното разузнавањ е преку претставувањ е 
(излагањ е) пред голем  број на специјализирани ком итети каде ш то 
ce разгледуваат разузнавачките праш ањ а од заеднички интерес за 
безбедноста на САД.

НАЦИОНАЛНА ЗАЕДНИЦА 
ЗА НАДВОРЕШНО РАЗУЗНАВАЊЕ (НФИЦ)

Закон от за национална безбедност од 1947 и З ако н о т  за Цен- 
тралната разузнавачка агенција од 1949 ce кам ен темелници за раз- 
војот на организираниот систем за надвореш ното разузнавањ е на 
СА Д во 20-тиот век.

П осле крвавите терористички напади врз СА Д  на 11-ти сеп- 
тем ври 2001 година, различните организации на разузнавачката  
заедница (И Ц )'и  нивните специф ични одговорности , п ретрп еа  
промени или беа елиминирани со донесувањето на Законот за рефор- 
ма во разузнавањ ето и спречување на тероризам  од 2004 година. До- 
несувањ ето и развојот на овој Закон , потпиш ан од претседателот 
Буш  во декември 2004 година, претставува директен резултат од 
неуспехот на Разузнавачката заедница на СА Д соодветно да го пре- 
дупреди американското раководство за нападите од 11-ти септем- 
ври, како  и нејзините неточни проценки во врска со ирачката про- 
грама за оруж јето за масовно уништување. Еден од повеќето значај- 
ни развоји на овој Закон  беш е основањ ето на ф ункцијата Д иректор 
на националното разузнавање (ДНИ)2, означувајќи ги специфичните 
задачи и обрски на ДН И . Со создавањето на Д Н И , беш е укината 
ф ункцијата Д иректор на централното разузнавањ е (Д Ц И ).3 * 1

* Забелешка: NFIC-National Foreign Intelligence Community.
1 IC-Intelligence Community.
2 DNI-Director of National Intelligence.
3 DCI-Director of Central Intelligence.
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Зако н о т  за реф орм а во разузнавањ ето и спречувањ е на теро- 
ризам  од 2004 година ja  измени дефиницијата за Н ационално разуз- 
навањ е во „Севкупното разузнавање, без разлика на изворот од каде 
потекнува и вклучувањ е на информации во рам ките на или надвор 
од САД, кои -  (А), како  ш то е одредено од било која директива изда- 
дена од П ретседателот, ce однесуваат на повеќе од една американска 
владина агенција: и (Б) кои вклучуваат -  закани за САД, народот, 
нивната сопственост или интереси; развојот, пролиф ерацијата или 
употребата на оруж јето за масовно униш тување или било кое пра- 
ш ањ е во врска со националната и домаш ната безбедност на С А Д “.

Разузнавачката заедница (И Ц ) е слободен конглом ерат на 15 
агенции, секоја со специфична или единствена разузнавачка функ- 
ција. И ако  Д иректорот за национално разузнавањ е (Д Н И ) има зна- 
чајна улога за координација и лидерство во Разузнавачката заедница, 
тој не издава директни наредби. Всушност, ниту една личност, освен 
П ретседателот, нема директна команда врз целата Заедница.

О ф ицијалните членки на Н ационалната заедница за надво- 
реш но разузнавањ е (Н Ф И Ц ) ce следниве4:

Ц ентрална разузнавачка агенција (Ц И А )
Б иро за разузнавањ е и истражувањ е на С тејт Д епартм ентот 
(И Н Р)
Разузнавачкиот елемент на С екретаријатот за енергија 
Разузнавачкиот елемент на С екретаријатот за финансии 
Разузнавачки оддел на Федерално истражно биро(Ф БИ ) 
А генцијата за одбранбено разузнавањ е (Д И А )
А генцијата за национална безбедност (Н СА )
А генцијата за национално геопросторно-разузнавањ е (Н ГА ) 
Н ационалната канцеларија за набљудување (Н РО ) 
Разузнавачките елементи на:
О дделот на А рм ијата 
О дделот на М орнарицата 
О дделот на Воздухопловните сили 
М аринскиот Корпус 
К рајбреж ната страж а
Разузнавачкиот елем ент на С екретари јатот за татковинска 
безбедност.

4 Забелешка: Сите релевантни информации за новите членки на разузнавачко 
безбедносната заедница на САД со определени модификации користени ce од анализата на: 
Nucle, D.G and Vanderhoof Т.М. (2005). An Introduction to intelligence Analysis, Washington, DC: Joint 
Military Intelligence Center, p.p 16-30.
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ЦИА

СТЕЈД
ДЕПАРТМЕНТ

ДИА

СЕКРЕТАРИЈАТ 
ЗА ЕНЕРГЕТИКА

СЕКРЕТАРИЈАТ 
ЗА ФИНАНСИИ

РАЗУЗНАВАЊЕ 
НА КРАЈБРЕЖНАТА 

СТРАЖА

ФБИ АРМИСКО
РАЗУЗНАВАЊЕ

СЕКРЕТАРИЈАТ ЗА 
ТАТКОВИНСКА 
БЕЗБЕДНОСТ

РАЗУЗНАВАЊЕ НА 
МАРИНСКИОТ КОРПУС

РАЗУЗНАВАЊЕ НА 
МОРНАРИЦАТА

РАЗУЗНАВАЊЕ НА 
ВОЗДУШНИТЕ си л и

Разузнавачка заедница на САД

Развој на ДНИ

Зако н о т за национална безбедност од 1947 година ja обврза 
Ц И A  да ги координира разузнавачките активности на државата. Ова 
вклучуваше корелација, оценување и дистрибуција на разузнавачки 
информации во врска со националната безбедност на САД. Ц И А , 
исто така, требаш е да изврш ува и други задачи и функции во врска 
со разузнавањ ето по барањ е на С оветот за национална безбедност 
на САД. Според З ако н о т  за национална безбедност од 1947, Ди- 
ректорот за централно разузнавањ е (ДЦИ ) беш е одговорен за заш- 
гита на разузнавачките извори и методи.

Во 1949 година, беш е донесен Закон от за Ц ентрална разузна- 
вачка агенција, обновувајќи го Закон от за национална безбедност
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од 1947 година. Закон от од 1949 и дозволи на Ц И А  да употребува 
доверливи ф искални и административни процедури и ja ослободи 
од многутте вообичаени ограничувања за трош ењ е на сојузните сред- 
ства. Средствата на Ц И А  мож еа да бидат вклучени во буџетите на 
други оддели и потоа да бидат преф рлени на Ц И А  без оглед на рес- 
трикциите наметнати на првичната намена. Овој Закон  е статутарно 
овластување за тајност на буџетот на Агенцијата, ш то е под „постојан 
оган“. Со цел да ce заш титат разузнавачките извори и методи, Зако- 
нот од 1949 ja  ослободи Ц И А  од откривањ е на нејзината организа- 
ција, функции, имиња, функционери, титули, плати или број на вра- 
ботени. З ако н о т  за разузнавачко овластувањ е за ФУ 1993 дефинира 
и става рестрикции на тоа кога средетвата м ож ат да бидат пренесени 
внатре во Разузнавачката заедница.

Закон от за реф орм а на разузнавањето и заш тита од тероризам  
од 2004 година ja  креира функцијата Главен зам еник-назначен  од 
П ретседателот со согласност на С енатот-кој не м ож е истовремено 
да служи како  друг И Ц  елемент. Или Д Н И  или Главниот заменик 
на Д Н И  м ож е да бидат на активна должност (да ja остваруваат само 
таа  функција). Д Н И  мож е да назначи не повеќе од 4 дополнителни 
заменици -  за нив нема ограничувања за нивното ангаж ирањ е во 
друга владина служба.

Улогии одговорносши наДН И

Според Законот, Д иректорот на националното разузнавањ е 
(ДН И ) е назначен од П ретседателот по директива и согласност од 
Сенатот. Д Н И  има три различни улоги:

1. Служи како раководител на Разузнавачката заедница на С А Д ;
2. Главен разузнавачки советник на П ретседателот, С оветот за 

национална безбедност и Советот за татковинска безбедност5 
(Х СЦ )6;

3. Н адгледува и раководи со применувањето на Н ационалната 
разузнавачка програма (Н И П )7.

5 Забелешка: внатрешна, домашна или татковинска безбедност.
6 HSC-Homeland Security Council.
7 NIP-National intelligence Program.
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К ако  раководител на Разузнавачката заедница, Д иректорот 
ги има следниве ш ест одговорности:

1. Да го креира и да му го презентира на П ретседателот годиш- 
ниот буџет за НИП.

2. Да ги дефинира побарувањ ата и приоритетите, да раководи со 
собирањ ето на националните разузнавачки инф орм ации од 
страна на елем ентите на разузнавачката заедница.

3. Да ja промовира употребата на националното разузнавањ е на 
корисници во Владата и да го оцени истото.

4. Да ш  елиминира непотребното дуплирање во рамките на разуз- 
навачката заедница.

5. Да ги заш титува разузнавачките извори и методи од неовлас- 
тено откривањ е.

6. Да изврш ува други функции по наредба на П ретседателот или 
С оветот за национална безбедност.
Под раководство на Советот за национална безбедност (НСЦ), 

Д Н И  е одговорен за обезбедувањ е на разузнавањ е на национално 
ниво за П ретседателот, раководителите на одделите и агенциите од 
изврш ната гранка (бранша), претседавачот на Заедничките начал- 
ници на Генералш табот и виши воени команданти, како  и С енатот 
и Д олниот Дом и нивните комисии. О безбедените национални разуз- 
навачки инф ормации треба да бидат навремени, објективни, неза- 
висни од политички влијание и базирани на сите располож ливи изво- 
ри на Разузнавачката заедница.

Со цел да ги исполни многуте улоги и одговорности, Д Н И  има 
неколку ш табни елементи на Разузнавачката заедница кои му пома- 
гаат. Двата најзначајни ce Канцеларијата на директорот за национал- 
но разузнавањ е (О Д Н И )8 и С оветот за национално разузнавањ е 
(Н И Ц )9.

Канцеларија на директорот за национално разузнавање

Д Н И  ги извршува своите одговорности преку посебен ш таб 
наречен К анцеларија на директорот за национално разузнавањ е. 
К анцеларијата на директорот за национално разузнавањ е е незави-

8 ODNI-Office of the Director of National Intelligence.
9 NIC-National Intelligence Council.
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сен ш табен елем ент раководен од И зврш ниот директор за работите 
на Разузнавачката заедница И Ц А 10 11 12, и поднесува извеш таи директно 
на ДН И. К анцеларијата на директорот за национално разузнавањ е 
ja сочинуваат претставници од различни членки на Н Ф И Ц . Овој 
ш таб ja  креира, координира и применува политиката на Д Н И  во сфе- 
рата на управувањ е со ресурсите, оценување на програм ата и пла- 
нирање на потребите. Со цел да ги исполни своите мисии, Канцела- 
ријата на директорот за национално разузнавањ е има пет функцио- 
нални канцеларии:

1. Канцеларија за управување со ресурсите.
2. Канцеларија за оценување на програмата.
3. Канцеларија за потреби, планови и политика.
4. Главен офицер за информации на Разузнавачката заед- 

ница.
5. Административен персонал.

Совет за иационално разузнавање (НИЦ)

Освен од К анцеларијата на Д иректорот за национално разуз- 
навањ е, Д Н И  е исто така поддржан и од С оветот за национално ра- 
зузнавањ е (Н И Ц ), кој главно ce фокусира на производство на крајни 
разузнавачки информации. Н И Ц  ce состои од 12 виши аналитичари, 
наречени оф ицери  за национално разузнавањ е (Н И О с)" , кои ce 
самостојни експерти од јавните и приватни сектори. Секој Н И О  ce 
концентрира или на специфична географ ска област, како Русија и 
Е вроазија или ф ункционална област како наука или технологија.

Н И Ц  пред ce е одговорна за правење на проценки на национал- 
ното разузнавањ е (Н И Е с)|2кои ги креираат колективните ставови 
на Разузнавачката заедница за надворешни и одбранбени праш ањ а, 
вклучувајќи и посебни ставови на членовите на Заедницата. Освен 
Н И Е, Н И О с, исто така, издаваат и Н И Ц  М еморандуми и други прои- 
зводи на одредени теми од интерест за Н ационалната разузнавачка 
заедница. Н И Ц  исто така ги оценува и разузнавачките резултати, 
дава препораки на Д Н И  и му помага на Д Н И  во изврш увањ ето на 
зададените задачи.

,0ICA-Inteiligence Community Affairs.
11 NIOs-National Intelligence Officers.
12 NIEs-National Intelligence Estimates.
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П ретседавачот на Н И Ц  претседава со Развојниот одбор за 
национално разузнавањ е (Н И П Б )13, ф ормиран во јуни 1992 година. 
Н И П Б  е средство на претседавачот на Н И Ц  за стекнувањ е на високо 
ниво на помош  од Заедницата во советувањ е на Д Н И  за крајните 
прозводи -  особено релевантноста, квалитетот и навременоста на 
продуктите за заедницата која ja креира политиката. Н И П Б  ce со- 
стои од виши развојни менаџери од различни членови на Заедницата 
за н ац и о н ал н о  р а зу зн а в а њ е  и п р е т с е д е в а ч о т  од р е д о в и те  на 
развојните ком итети на ДН И .

Официјални членови на разузнавачката заедница за 
надворешно разузнавање (НФИЦ)

Централна разузнавачка аѓе(ЦИА)
Ц ен тралн ата  разузнавачка агенција (Ц И А ), со седиш те во 

Ленгли, Вирџинија, е уникатна во Разузнавачката заедница бидејќи 
таа е автономна организација, a не составен ш табен елем ент на по- 
голем владин секретаријат. Исто така, таа ce разликува од остатокот 
од Заедницата бидејќи има оперативна функција -  служи како ос- 
новна агенција одговорна за спроведување на специјални активности 
(тајни акции). Делумно поради нејзината уникатност, некои го сме- 
таат  персналот на Ц И А  како елита на разузнавачката професија. 
Од сите членови на разузнавачката заедница, Ц И А  има најголема 
аналитичка екипа.

Освен нејзината мала оперативна функција (тајни акции), Ц И А  
ги има следниве разузнавачки обврски и мисии14:

а) Собира, подготвува и доставува инф ормации од областа на 
надвореш ното разузнавањ е и контраразузнавањ е;

б) Собира, подготвува и доставува информации за сите аспекти 
за производството и пром етот во странство, односно недо- 
зволената трговија со наркотици;

в) Изведува контраразузнавачки активности надвор од САД, но 
и на територијата на САД;

г Ги координира контраразузнавачките активности и активно- 
стите за собирањ е информации;

13 NIPB-National Intelligence Production Board.
14 A Consumer’s Guide to Intelligence, Central Intelligence Agency, Public Affaires Staff, Washing

ton, 1995.
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д) Врши специјални активности одобрени од претседателот на 
САД;

ѓ) Во согласност со насоките на С оветот за национална безбед- 
ност, врши услуги од заеднички интерес за разузнавачката заед- 
ница;

е) Спроведува или склучува договори за спроведувањ е на истра- 
ж увањ а за развој или за набавка на технички системи и уреди 
кои ce неопходни за изврш ување на ф ункциите за кои е над- 
леж на;

ж) Со примена на соодветни методи и средства, ja ш тити безбед- 
носта на своите инсталации, на средствата, на активностите, 
на инф ормациите и на вработените;

з) Врши работи  за административна и за техничка поддрш ка на 
своите активности, во и надвор од САД, и обезбедува основна 
заш тита и неопходни мерки.

Д иректоратот го сочинуваат следните15:
Дирекцијата за оперативни работи.
Центарот за противтероризам.
Дирекцијата за наука и технологија.

Во Д ирекц и јата  за разузнавањ е (Д И ) ce н ао ѓаат  следните 
служби:

A) Служба за анализирање.
Б) Службаза научно истражување и истражување на

оружјето.
B) Службаза средства, трговија и технологија.

Г) Службата за тековно производство и аналитичка под- 
дршка.

Д) Службата за средства за информирање. 
Ѓ) Центарот за криминал и наркотици.
Е) Центарот за противпролиферација.

15 Забелеш ка: З а  организациската поставеност и функционирањето на Ц И А , да ce 
види во „Основи на разузнавањ ето“, д-р. Алекса Стаменковски, Н И П  „Гурѓа“, Скопје, 1999 
година.
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Директорат за адмииистрација (ДА)
Под раководство на заменик директорот за администрација, 

овој директорат ги изврш ува сите административни функции, функ- 
ции во врска со персоналот, како и сите останати функции неопходни 
за ефикасни операции на агенцијата.

Разузнавање во Стејт Департмертментот/Биро
за разузнавање и истражување (ИНР)16

Државниот секретаријат, Бирото за разузнавање и истра- 
жување обезбедува разузнавачки информации од човечки извори, 
преку дипломатските извеш таи. Ш ефовите на мисиите им аат обвр- 
ска и да ги контролираат сите невоени активности и да обезбедуваат 
собирањ е разузнавачки информации од отворени извори во стран- 
ските земји каде ш то престојуваат.

Бирото за разузнавање и истражување ги поддржува потре- 
бите на С екретари јатот со изработка на дневни извеш таи, белеш ки 
и извеш таи . О вие производи ce доставуваат до р азу зн авач к ата  
заедница со цел да ce обезбеди целосно согледувањ е на праш ањ ата 
кои ce однесуваат на поддршката на надвореш ната политика на С АД 
и да м ож ат да ce подготват одлуки и да ce презем ат м ерки за излегу- 
вање во пресрет на промените кои доаѓаат.

Б ирото  му обезбедува на држ авниот секретар навремени и од 
сите извори обработени анализи кои ce однесуваат на праш ањ ата 
од политичка, економ ска и безбедносна природа.

З а  изврш увањ е на работите од својата надлеж ност, Б ирото 
има три директорати:

-  Д иректорат за функционална анализа и изврш на поддршка,
-  Д иректорат за аналитика и
-  Д иректорат за разузнавачка политика и координација.

Б ирото за разузнавањ е и истраж увањ е на Д рж авниот секре- 
таријат, и воопш то Д рж авниот секретаријат, ce јавува како  собирач 
и производител на дипломатски и други извеш таи од странство. Овој 
начин на известувањ е е многу поевтин, помалку ризичен, ce обезбе- 
дува од голем број земји, a отворено, односно јавно собраните инфор-

16 INR-Intelligence and Research.
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мации ce во постојан пораст и зазем аат поголем  дел од информаци- 
ите ш то ce обезбедуваат од човечки извори.

С тејт департментот преку своето Биро за разузнавањ е и истра- 
ж увањ е (И Н Р), отворено прибира информации значајни за надво- 
реш ната политика на САД. Тоа е најстарата национална разузна- 
вачка организација и неговите корени ce од првиот разузнавачки 
директорат на СА Д  создаден од К онтиненталниот конгрес и Коми- 
сијата за тајна кореспо денциј a . Стејт департментот гледа на разузна- 
вањ ето и војската како дел на од политиката. И Н Р  има две главни 
обврски: самостојно разузнавањ е и координација.

З а  да ja оствари својата самостојна разузнавачка мисија, И Н Р 
обезбедува од разу зн авач к ата  заедница н еоб раб отен и  и крајни 
разузнавачки инф ормации за Стејт департментот, произведува соп- 
ствени разузнавачки информации за С тејт департментот и учествува 
во креирањ е на разузнавачки проценки во рам ките на Заедницата. 
И Н Р  ce ф окусира на навремено истражувањ е насочено кон поли- 
тиката за поддрш ка на клучните проблеми со кои ce соочуваат поли- 
тичарите.

О свен подготовка на политички, социолош ки, економски (за 
слободниот свет) и воени (лимитирани) разузнавачки информации 
за странски држави, тоа, исто така, до остатокот од заедницата дис- 
трибуира и извеш таи  добиени од ам ериканските диплом атски и 
конзуларни претставниш тва. Бирото за разузнавањ е и истражување, 
исто така , го поддржува и С тејт департментот во неговата улога 
како  водечка агенција за информирањ е за терористички закани и 
напади против ам ериканските граѓани надвор од држ авата. Тоа 
соработува со Ф БИ , Сојузната воздухопловна администрација и дру- 
ги агенции за спротивставувањ е на различни терористички актив- 
ности.

Разузнавање во Секретаријатот за енергетика

М исијата на С екретаријатот за енергетика (Д О Е )17 е да до- 
принесе за добросостојба на СА Д преку обезбедувањ е на научна 
основа, технолош ко, политичко и институционално раководство 
неопходно за постигнувањ е на ефикасна употреба на енергијата,

17 DOE-Depratment of Energy.
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разновидност на енергетските извори, попродуктивна и конкурентна 
економија, подобрен квалитет на ж ивотната средина и безбедна 
национална одбрана. К ако дел од неговата програма, Д О Е поседува 
и работи со повеќе национални лаборатории со помош  на приватни 
изведувачи.

И ако Д О Е  е пред ce консумент на националното разузнавањ е, 
неговата Канцеларија за енергетско разузнавањ е сепак произведува 
и дистрибуира разузнавачки информации за креаторите на полити- 
ката во владата и Разузнавачката заедница. О Е И  нема м ож ност за 
официјално прибирањ е на разузнавачки информации, но сепак таа 
отворено собира политички, економски и технички информации во 
врска со странски енергетски праш ањ а и тестирањ а на нуклеарно 
оружје.

С екретари јатот  за енергетика ги поддрж ува носителите и 
подготвувачите на одлуки во Владата на САД, како  и разузнавачката 
заедница со навремени, точни и релевантни разузнавачки анализи и 
национални разузнавачки производи за нуклеарната пролиферација, 
странското нуклеарно оружје и материјалите, науката и техноло- 
гијата, за безбедноста на нуклеарните централи и за економските 
праш ањ а ш то ce од нацлежност на неговото работењ е.

С екретаријатот за енергетика, исто така, обезбедува и кон- 
траразузнавачки показатели за потребите на разузнавачката заед- 
ница, a особено за Ф Б И  и Ц И А , a пред ce податоци кои ce однесуваат 
на нуклеарните закани во земјата, црниот пазар на нуклеарни мате- 
ријали и за луѓето и средствата од сф ерата на нуклеарното работењ е 
и енергетиката .18

Агенција на министерството за енергетика (ДЕА)

Д Е А -претставува мош не значајна и влијателна разузнавачка 
организација ф орм ирана кон крајот на седумдесеттите години. Таа 
во својот состав има разузнавачко одделение кое има подеднаков 
ранг со другите разузнавачки служби на САД.

О ваа агенција за енергетика на В ладата на СА Д  е исклучи- 
телно наменска и служи за собирање и обработка на релевантни

18 Извор: A’ Consumer’s GUIDE to Intelligence Central Intelligence Agency, Public Affairs Staff, 
Washington 1995, стр. 20.
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податоци за достигнувањ ата на другите земји во областа на енер- 
гетиката. Н ејзина значајна активност претставува и контраразуз- 
навачката заш тита на научните достигнувања од областа на енерге- 
тиката во САД.

П о праш ањ ата на разузнавачкиот опф ат на научните кадри 
од таа област, Д Е А  остварува соработка и со други разузнавачки и 
контраразузнавачки  институции.

Разузнавачко одделение на комисијата за атом ска енергија 
(А ЕС )

Н астан ало  во тек о т  на В тората светска војна во д елот на 
Одделот за научни истражувања и развој, како Одделение за заш тита 
на лабораториите и Истраж увачкиот центар за изработка на атомски 
бомби.

О ва одделение ги врши следните работи :19
1. Врз основа на расположливите податоци ги следи истражу- 

вањ ата во областа на атом ската енергија во странските 
држ ави и ги класифицира и ги анализира собраните извес- 
тувања. Врз основа на сознанијата за достигнувањ ата во 
странските држ ави во областа на нуклеарната  ф изика 
врши проценки значајни за националната безбедност.

2. О рганизира контраразузнавачка заш тита на институтите- 
лабораториите и полигоните во кои ce врш ат нуклеарни 
истраж увањ а и експериментални проби. Разузнавачкото 
одделение А Е С  ги упатува своите барањ а спрема Ц И А  и 
други разузнавачки установи за собирањ е на известувањ а 
во странските држави за достигнувањ ата во разво јот на 
нуклеарната енергија.

Разузнавањ е на секретаријатот за финансии

С екретаријатот за финансии стана официјален член на Н Ф И Ц  
во 1971 година, како резултат на растечкото значењ е на економското

19 К отовчевски, М. (2002). Современи разузнавачки служби. Скопје: М акедонска  
цивилизација, стр. 138.
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разузнавањ е. И ако  секретаријатот за финансии не е оф ицијално 
вклучен во активностите за собирање на разузнавачки информации, 
тој отворено собира странски финансиски и монетарни информации 
во земји каде има трезорско аташе. Тој, исто така, му помага на Стејт 
департментот во собирањ е на општи надворешни економски инфор- 
мации.

Споредена со другите поголеми разузнавачки агенции, Канце- 
ларијата за разузнавањ е на С екретаријатот за финансии е многу 
мала. Таа е пред ce консумент на националното разузнавањ е. Канце- 
ларијата за разузнавањ е ce фокусира на актуелните разузнавачки 
праш ањ а за поддрш ка на функциите на секретаријатот за финансии. 
Н ејзината  основна ф ункција е да го инф орм ира С ек р етар о т  на 
финансии за настаните овозможувајќи му подобро да ги остварува 
активностите на Кабинетот. Канцеларијата за разузнавање раководи 
со мал 24-часовен набљудувачки центар и координира со другите 
членови на Разузнавачката заедница за изработка на национални 
разузнавачки проценки (Н И Ес)20.

Во м ом ентов некои  од клучните области  набљ удувани од 
С екретаријатот ce проблемите со долговите на земјите од Т ретиот 
свет, економски санкции, развојот на новите пазарни економии и 
протокот на пари. Финансиското разузнавање е вклучено и во откри- 
вањ е на протокот на пари, активностите за перењ е на пари, фалси- 
ф икувањ е и идентификувањ е на врските со аналитичарите на Заед- 
ницата против наркотици и тероризам. С ледењ ето на протокот на 
парите, исто така, ги поддржува и напорите за следењ е на активно- 
стите за пролиферација на оружје.

И ако Канцеларијата за разузнавање е единствената трезорска 
разузнавачка организација со одговорности кон Заедницата, Вна- 
треш ната служба за приходи (ИРС)21 во рамките на секретаријатот 
за финансии, исто така, има разузнавачки одговорности. И РС и пома- 
га на Разузнавачката заедница во области како перењ ето на пари и 
избегнувањ е на даноци, бидејќи овие активности ce често поврзани 
со наркотици, тероризам  и илегално купување на оружје.

20 NIEs-National intelligence Estimates.
21 ÎRS-Intemal Revenue Service.
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Ф едерално истраж но биро (Ф БИ )

Ф едералното истражно биро ф ормирано е во 1909 година во 
составот на С екретари јатот за правда, кому му поднесува извеш тај 
за своето дејствувањ е како  и за конкретните појави, за кои го извес- 
тува и сојузниот туж ител. Во определени ситуации постапува и по 
барањ ата на П ретседателот на САД, лично, a извеш тај за значајните 
сознанија му поднесува и на С оветот за национална безбедност. 
Зам еникот на Д иректорот на Ф БИ  е член на разузнавачкиот одбор 
на САД. Ф едералното биро ги извршува и ф ункциите на контра- 
разузнавачка служба и на политичката полиција на територијата на 
САД.

Дел од Ф Б И  ce занимава и со контраразузнавачки работи  кои 
ce изврш уваат од следните одделенија22:

1. О дделение за контраразузнавачки работи.
2. Одделение за контрола на политичките противници на

системот.
3. О дделение за кривична полиција.

Ф Б И  како истраж на рака на М инистерството за правда врши 
истраги за незаконските активности од сф ерата на организираниот 
криминал, изнудување, повреда на граѓанските права, киднапирање, 
грабеж и на банки, воздушно пиратство, тероризам , меѓународен 
криминал, пром ет со дроги и сл.

Денес, Ф едералното истражно биро во прв ред е надлеж но за 
контраразузнавачката  заш тита и борбата против терори зм от во 
САД. И сто така, Ф Б И  ги врши работите кои ce однесуваат на откри- 
вањ ето на ш пионажата. Ф БИ  ги координира контраразузнавачките 
активности во странство. Тие активности ги изврш ува во коорди- 
нација со Ц И А  и по постапки и процедури ш то ги пропиш ува дирек- 
торот на Ц ентралното разузнавање.

П окрај другите функции, Ф Б И  покрива ш ирок спектар на 
истраж ни дејства на сојузните престапи, како и значајна поддрш ка 
на националната безбедност на САД. Во негова надлеж ност ce и 
„безбедносните проверки“ за кандидатите при нивното вработувањ е

22 К отовчевски, М. (2002). Современи разузнавачки служби. Скопје: М акедонска  
цивилизација, стр. 134-136.
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на значајни државни функции. Ф БИ  претставува и лидер во амери- 
канската разузнавачко-безбедносна заедница во борбата против 
тероризм от.

Денес на „приоритетната листа“ на активности на Ф БИ , од- 
носно опасности за националната безбедност на СА Д спаѓаат и инду- 
стриската ш пионаж а-стрем еж от на странските разузнавањ а да ги 
украдат најновите технологии на САД, борба против обидите на 
странските држави да го манипулираат американското јавно мис- 
лењ е, борба против дрогата, a во најново време активно ce вклучува 
и во борбата против компјутерската шпионажа. З а  таа цел, во Ф Б И  
ce ф орм ира и „Н ационален оддел за борба против компјутерските 
престапи“.

Во 1993 година Ф Б И  во М осква отвора претставниш тво за да- 
вањ е помош  на руските правосудни органи во борбата против орга-
низираниот криминал.

Bo 1994 година Разузнавачката управа на Ф Б И  беш е преимену- 
вана во У права за национална безбедност. И стата година, претседа- 
те л о т  К л и н тон  издава директива според ко ја  од говорн оста  за 
контраш пионаж ата во целост ќе ja превземе Ф Б И  и за претседател 
на Н ационалниот центар за проблемите на контраразузнавањ ето 
беш е поставен претставник од Ф БИ . О ваа функција ќе биде роти- 
рачка, односно на секои четири години ќе ce м енуваат претставни- 
ците на Ф БИ , Ц И А  и на военото разузнавањ е.

Ф едералното истраж но биро (Ф БИ ) има седиш те во центарот 
на Вашингтон. Главна обврска на Разузнавачкиот оддел на Ф Б И  
(И Н ТД)23 е контраразузнавањ е и координација на контраразузнавач- 
ките активности во САД. Ф БИ , исто така, спроведува контраразуз- 
навачки активности надвор од САД во координација со Ц И А  и вое- 
ните служби. В тора одговорност на Ф Б И  е да служи како  водечка 
агенција за сите терористички акции или закани во САД.

К ако  водечка агенција за контраразузнавањ е во САД, Ф Б И / 
И Н ТД  е одговорно за собирањ е, анализирањ е и искористувањ е на 
инф ормациите за идентификувањ е и неутрализирањ е на активнос- 
тите на странските сили и нивните агенти, кои м ож ат да влијаат на 
националната безбедност на САД, Тие ja изврш уваат оваа обврска 
преку контраразузнавачки истраги и анализи. Ф Б И /И Н Т Д  неодамна 
ja измени својата контраразузнавачка стратегија со цел да одговори

23 INTD-Intelligence Division.
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на потребите на ерата по Студената војна. Н овата стратегија ce наре- 
кува Листа на закани за националната безбедност (H CTJI)24.

H C TJI е поделена на две главни категории: Закан и  од земји и 
Закани  од проблеми. Овие закани ce идентификувани од страна на 
Ф Б И  и О дделот за правда во соработка со С тејт Д епартм ентот и ce 
разгледуваат годишно. Закани  од земји е класиф ицирањ е на стран- 
ските држави и субјекти кои претставуваат стратеш ка разузнавачка 
закана за американската национална безбедност и интереси. Закани  
од проблеми е листа на разузнавачки активности на било која стран- 
ска сила насочени против идентификувани проблеми кои ce сметаат 
за ш тетни за американската национална безбдност и интереси.

П остојат четири критериуми кои ce употребуваат за одреду- 
вањ е дали некоја одредена земја или субјект м ож е да биде внесен во 
листата на HCTJI за Закани  од земји: ниво на разузнавачка или теро- 
ристичка активност од страна на некоја земја/субјект; природата на 
разузнавачката цел; способноста на земјата или субјектот и поли- 
тичката, воената и економ ската поврзаност со САД.

М ом ентално  посто јат осум клучни закани  од проблем и  за
нстл.

1. Тероризам
2. Ш пионажа
3. П ролиф ерација
4. Е коном ска ш пионажа
5. Н ационалната информативна структра како  цел
6. В ладата на СА Д  како цел
7. У правувањ е со перцепцијата
8. Странски разузнавачки активности
Освен нејзините истражни улоги, Ф БИ , исто така, употребува 

и анализи за изведувањ е на нејзините контраразузнавачки  мисии. 
И страж увачките и аналитички функции на Разузнавачкиот оддел 
беа започнати во 1973 по препорака на С оветодавниот одбор за над- 
вореш но разузнавањ е на П ретседателот (П Ф И А Б )25. И ако И Н Т Д  е 
активно вклучен во разузнавачките проценки и активности, .него- 
вата основна цел е да пружа истраж увачка и аналитичка поддрш ка 
на истрагите за меѓународен тероризам  и странско контраразузна- 
вањ е спроведени од страна на Ф БИ .

24 NSTL-National Security Threat List.
25 PFIAB-President's Foreign intelligence Advisory Board.
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Денес Ф Б И  претставува значајна алка во разузнавачко-без- 
бедносната задница на САД, моќна организација која има претстав- 
ници во голем  број држави во светот.

Наместо заклучок можеме да констатираме дека Ф БИ  претста- 
вува дел од американската разузнавачко-безбедносна заедница како 
водечка служба во контраразузнавањ ето која ce бори против шпио- 
наж ата на територијата на САД.

А генција за одбранбено разузнавањ е (ДИА)

Д И А  претставува единствена военоразузнавачка служба во 
СА Д која го обединува и го координира дејствувањ ето на разузна- 
вачките служби на Генералш табот на Копнените сили -  Г-2, Кон- 
тр а р а зу зн а в а ч к и о т  корпус -  Ц И Ц , Р а зу зн а в а ч к а та  служ ба на 
Г енералш табот на Воената морнарица -  О Н И  и Р азузнавачката 
служба на Г енералш табот на Военото воздухопловство -  И Д А С  
(АФИ).

О ваа служба е ф ормирана 1961 година во составот на Минис- 
терството за одбрана. Д И А  е раководена од пом ош никот на мини- 
стерот за одбрана на разузнавачката служба Д И А  од нејзиното осно- 
вање ефикасно и обединето ги реш ава сите проблеми на военоразуз- 
навачки, на контраразузнавачки и на безбедносен план за потребите 
на ВС на САД.

Разузнавачките служби во рамките на видовите на ВС на САД, 
задржуваат и определена самостојност по праш ањ ата на разузнавач- 
кото обезбедувањ е на определените видови ВС на САД.

Д И А  со својата разгранета организација на разузнавачки служ- 
би претставува една од најмасовните военоразузнавачки организации 
во соврем ениот свет. Задачите на оваа служба ce многу разновидни 
и обемни, првенствено во сф ерата на воената стратегија, операти- 
ката и тактиката  во локалните, регионалните војни и во светска вој- 
на. Н ејзините опш ти задачи ce регулирани со законски прописи, Boe
mi правила разработени  во строго доверливи упатства и директиви.

Д И А  во својот состав има централен военоразузнавачки 
орган и разновидни установи и единици ф ормирани за изврш увањ е 
определени задачи.

Денеска, Д И А  ги координира можностите на С екретаријат на 
М инистерството за одбрана за собирање, обработка и дистрибуција
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на разузнавачки информадии и ja овозможува најефикасната 
распределба на Секретаријатот на Министерството за одбрана на 
разузнавачките ресурси за поддршка на донесувачите на одлуки на 
национално ниво. Со аналитичкиот центар, лоциран на Болинг АФБ 
во Вашингтон, ДИА одговара на потребите за странско разузнавање 
и контраразузнавање на Секретарот за одбрана, Заедничките начал- 
ници на генералштабот (ЈЦС) и Борбени команди. Таа, исто така, ги 
поддржува и другите одбранбени компоненти и неодбранбени 
агенции.

Најзначајни органи на ДИА ce:
A) Одбранбената разузнавачка агенција (разузнавачка управа 

на ВС на САД);
Б) Разузнавачки органи на оперативно-тактичките команди 

и единици во сите видови на ВС на САД и
B) Самостојни специјални единици и органи.

ДИА за реализација на своите активности во странство органи- 
зира военоразузнавачки центри во чиј состав ce наоѓаат најчесто 
офицери кои ce оспособени за разузнавачка работа од проблема- 
тиката на видовите на ВС на САД.26

Нејзините активности ce однесуваат на поддршката на воените 
операции во мир, за време на кризни состојби, за време на непред- 
видливи состојби и за време на војна; за потребите на обезбедува- 
њето системи за вооружување и за планирање.

За извршување на своите работи, ДИА е организирана во три 
центри: Центар за национално военоразузнавачко „производство“, 
Центар за национално воено собирање информации и Центар за 
национални воени системи, a има и други придружни служби.27

Службата за разузнавање ja сочинуваат:
Директоратот за политичка

Директоратотза разузнавање.
Директоратотза администрација.
Колеџотна здруженото вое

Советот за разузнавање.

26 Извор: A’ Consumer’s GUÏDE to Intelligence Central Intelligence Agency, Public Affairs Staff, 
Washington 1995, стр. 20

27 „А Consumer’s Guide to Intelligence", CIA, Public Affairs Staff, Washington, 1995, стр. 21-23.



448 ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ -  СКОПЈЕ

А генција за иационална безбедност (НСА )

Комуникациите отсекогаш  биле основната грижа за разузнава- 
њето. Националните креатори на политиката и наш ите воени лидери 
сакаат да ги заш титат сопствените комуникации, но истовремено 
да бидат во мож ност да ги пресретнуваат и декодираат комуника- 
циите на нивните противници. Со цел да ги унифицира и координира 
безбедносните функции на одбранбената криптограф ија и комуни- 
кации, А генцијата за национална безбедност беш е оф ицијално 
основана со изврш на наредба издадена од претсадателот Труман во 
1952 за да ja  овозм ож и најеф икасната и унифицирана примена на 
сите СИГИНТ ресурси.

НСА, сместена во Ф орт Џ орџ Мејд, М ериленд, е одговорна за 
централизирана координација, раководењ е и изведувањ е на сите 
криптограф ски функции на американската Влада. Таа има и офан- 
зивна и одбранбена одговорност. Во сф ерата на оф анзивата, таа при- 
бира, обработува и емитува разузнавачки информации (С И ГИ Н Т) 
за С екретари јатот на М инистерството за одбрана и за национални 
странски разузнавачки цели со помош на криптограф ските елементи 
на воените служби. Во сф ерата на одбраната, Н С А  е изврш ен агент 
за безбедност на информациите (И Н Ф О С Е Ц )28, ш то ce состои од 
безбедност на комуникациите (Ц О М С ЕЦ )29 и ком пјутерска безбед- 
ност (Ц О М П У С Е Ц )30 за С екретаријат на М инистерството за од- 
брана.

И ако  СИ ГИ Н Т ce незаврш ени разузнавачки  инф орм ации, 
НСА обезбедува специјално контролирани С И Г И Н Т  производи 
директно за воените команди низ целиот свет, за консументите на 
американската Влада и за произведувачите на целосното разузна- 
вање. НСА го поддржува секој офицер за национална безбедност 
(Н И О ), со виш  актуел ен  или реги он ален  специ јалист н аречен  
Офицер за сигнално разузнавање на националното разузнавање 
(СИ НИ О )31. СИНИО и другите претставници на Н С А  ce обврзани 
да ja  пом агаат разм ената на информации и да одрж уваат врска за 
оперативни праш ањ а во рамките на Разузнавачката заедница и со 
СИГИНТ корисниците.

28 INFOSEC-Information security.
29 COMSEC-Communicatioiis security.
30 COMPUSEC-Computer security.
31 SINIO-Signal Intelligence National intelligence Officer.
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Н С А  е ф орм ирана 1952 година, врз основа на З а к о н о т  за 
национална безбедност донесен на 12.11.1947 година, со цел на едно 
место да ce изработат ш иф ри за потребите на сите разузнавачки 
организации на СА Д  и другите установи и организации кои имаат 
потреба да соработуваат со затворени пораки.

С пециф ичната полож ба на Н С А  е во тоа ш то оваа агенција 
работи за потребите на разузнавачките служби, a исто така  и за сите 
разузнавачки организации кои изврш уваат определени работи  за 
потребите на Н С А . Освен наведеното, Н С А  е многу значаен извор 
на разузнавањ а за потребите на американската влада и В С  на САД. 
Н С А  е поделена на следните работни сектори:

1. Одделение заизработка на шифри?-

2. Одделение за декриптирање.

3. Одделение за п р и с л у ш у в а њ е н а

Н С А  ги изврш ува своите активности преку оперативни дирек- 
ции кои остваруваат работи на оперативно следењ е на сигналите, 
на поддрш ката, инф ормирањ ето, планирањ ето и програмирањ ето 
и за следењ е на технологијата и системите.

Н ационална агеиција за геопросторно разузнавањ е (Н ГА )

Во ноември 2003, Н ационалната агенција за сликовно изложу- 
вањ е и картограф и ја  (Н И М А )32 33 беше преименувана во Н ационална 
агенција за геопросторно разузнавањ е (Н ГА )34.

Во 1996 година беш е ф ормирана Н И М А  која ги консолидира 
сите геопросторни ресурси и менаџменот на Секретаријат за одбрана 
во една единствена организација, вклучувајќи ги и О дбренбена кар- 
тограф ска агенција (ДМ А)35, Ц ентрална канцеларија за сликовно 
излож увањ е (Ц И О )36 и Канцеларија за програма за одбранбена дис- 
трибуција. Сите ресурси за сликовно прикаж увањ е на А генцијата

32 Котовчевски, М. (2002). Современи разузнавачки служби. Скопје: Македонска 
цивилизација, стр. 121-123.

33 NIMA-National Imagery and Mapping Agency.
34 NGA-National Geospatial-Intelligence Agency.
35 DMA-Defence Mapping Agency.
36 CIO-Central Imagery Office.
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за одбранбено разузнавањ е (ДИА), К анцеларијата за одбранбено 
воздушно набљудување (Д А РО )37 и Н ационалниот центар за интер- 
претирањ е на ф отограф ии  на Ц И А  (Н П И Ц )38, исто така, станаа дел 
од Н Г А /Н И М А . И сто така, персоналот вклучен во искористувањето 
и дистрибуција на ф отограф ии  од Н ационалната канцеларија за 
набљ удувањ е ce п реф рли  во новата организација. Во м ом ентов 
работниот потенцијал на Н ГА  го сочинуваат приближно 9000 врабо- 
тени луѓе кои им аат познавањ е од најсовремениот технолош ки раз- 
вој во оптиката, електронска криптографија и ф отограф ска опрема, 
електронско пресметување, комуникации и ф отограф ии.

К ако борбена поддршка и разузнавачка агенција, Н Г А  има 
корисници внатре и надвор од С екретаријат (М инистерството) за 
одбрана.

Н ационална канцеларија за набљудување (Н РО )

Н ационалната канцеларија за набљудување (Н РО )39 е агенција 
во рам ките на С екретаријат за одбрана (ДоД), a С екретарот за од- 
брана има одговорност да раководи заедно со Д иректорот за нацио- 
налното разузнавањ е (ДНИ). Н РО  е одговорна за гаранциите дека 
држ авата  има технологи ја  и м ож ности да обезбеди  супериорно 
разузнавањ е низ целиот свет. Таа ja остварува оваа мисија преку 
истражувањ е и развој, снабдување и оперирање со системи за приби- 
рањ е на податоци.

Разузнавачките информации обезбедени од Н Р О  ce употре- 
буваат за набљудување на договорите за контрола на оруж јето, за 
обезбедувањ е на индикации и предупредување за м ож ните агресии 
и за планирањ е и изведувањ е на воени операции.

Н Р О  е одговорна за40:
1. Спроведувањ е на програми за консолидирано набљуду- 

вањ е за специјализирано разузнавањ е.
2. Одговор на задачите во согласност со процедурите дефини- 

рани од ДН И .

37 DARO-Defence Airborne Reconnaissance Office.
38 NPIC-National Photographic Interpretation Center.
39 NRO-National Reconnaissance Office.
40 Извор· A’ Consumer’s GUIDE to Intelligence Central Intelligence Agency, Public Affairs Staff, 

Washington 1995, стр.10.
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3. О властувањ е на различни оддели и агенции за истражу- 
вање, развој, обезбедувањ е и оперирањ е со доделени сред- 
ства за прибирањ е на информации.

Н Р О  главно ce ф окусира на оперирањ е со набљудувачки сис-
теми.

Н ационалната служба за набљудување раководи со програмата 
за набљудување на просторот. Таа работи во рам ките на С екрета- 
ријатот за одбрана и ce финансира преку Н ационалната програма 
за надвореш но разузнавањ е. Задача на оваа служба е да обезбеди 
технологија и потребни средства за набљудување на просторот за 
да ce оствари разузнавањ ето насекаде во светот каде ш то СА Д имаат 
свои интереси.

О ваа служба своите задачи ги извршува со истраж увањ е, раз- 
вој, набавка и користењ е на националните разузнавачки сателити. 
Службата, исто така, собира разузнавачки податоци за поддршка 
на ф ункциите кои претставуваат показатели за опасностите, следе- 
њ ето на договорите за контрола на вооруж увањ ето, воените актив- 
ности и веж би и следењ е на природните несреќи и други работи свр- 
зани со човековата околина. Разузнавачките приоритети на Нацио- 
налната служба за набљудување претходно ги определуваш е дирек- 
торот на Ц ентралното разузнавање. Тој, исто така, ги определуваш е 
барањ ата за целите кои треба да ce набљудуваат и колку често тоа 
да ce прави. Во оваа служба работат лица од Ц И А , лица од воените 
служби и цивилен персонал од С екретаријатот за одбрана.

Комбинирани воени служби, мисии и функции

П очнувајќи од 1990 и особено по терористичките напади на 
Њ ујорк и Вашингтон во септември 2001 година беа изврш ени големи 
промени во организацијата и структурата на системот на американ- 
ското воено разузнавањ е. Во м арт 1991, кога Дик Ч ејни беш е секре- 
тар  за одбрана во врем ето на првиот претседател Буш , тој започна 
со консолидирањ е на постоечката борбена команда и составните 
активности за обработка, анализа и производство на разузнавачки 
инф ормации во регионалните Ц ентри за разузнавањ е. О ва резул- 
тираш е со ф ормирањ е на Заедничките разузнавачки центри (ЈИ Ц )41.

41 JlCs-Joint intelligence Centers.
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К ако второ, тој препорача воените служби да задрж ат само мал дел 
од разузнавачките операции неопходни за поддршка на актуелните 
воени операции. Конечно, С екретарот за одбрана ce залож и секоја 
служба да ги консолидира сите постоечки служби, разузнавачки 
команди, агенции и елементи во единствена разузнавачка команда.

Разузнавачките елементи на Армијата, морнарицата, воздуш- 
ните сили и маринците собираат, обработуваат и дистрибуираат вое- 
ни и странски разузнавачки  инф ормации и контраразузнавачки  
информации за помош на нивните соодветни служби. Воените служ- 
би ce одговорни за набљудување на развојот, снабдувањ ето, тести- 
рањ е и проценка, како и за управувањето со тактичките разузнавач- 
ки опреми и системи. Овој материјал нормално не круж и во нацио- 
налната разузнавачка заедница, но анализите спроведени преку раз- 
лични истражувачки, производствени и аналитички центри често ce 
употребуваат за публикации на национално ниво. K ora  нивните 
разузнавачки активности ce во согласност со националните потреби 
(спротивно на тактичките потреби за локалните команданти), вое- 
ните служби оперираат во согласност со насоките од Д Н И  и во коор- 
динација со Ц И А  (надвор од САД) или Ф БИ  (во САД).

Армиско разузнавање

А рм ијата ги исполнува тактичките разузнавачки потреби на 
армиските командири, но исто така, придонесува и за националните 
потреби во врска со воените можности на глобалните земјени сили. 
О сновната мисија на армиското разузнавањ е е да обезбедува навре- 
мени релевантни и точни разузнавачки информации и електронска 
воена поддршка на тактичките, оперативни и стратеш ки команданти 
со цел да ja  намали несигурноста и ризикот на американските сили 
и да дозволи еф ективна примена на сила.

А рм иското разузнавањ е ce спроведува (раководи) преку Зам е- 
никот началник на Генералш табот за разузнавањ е (Д Ц С И Н Т )42, 
персоналот на Генералш табот и Разузнавачката и безбедносната 
команда (И Н С Ц О М )43. И Н С Ц О М  е армиската стратеш ка разузна- 
вачка организација и нејзината основна служба за прибирањ е на

42 DCSINT-Deputy Chief of Staff for Intelligence.
43 INSCOM-Intelligence and Security Command.
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информации. П ом ош ните И Н С Ц О М  елементи собираат инф орма- 
ции од сите извори, исполнувајќи ги барањ ата на А рм ијата, Обеди- 
нетата команда и М инистерството на одбрана на разузнавањ ето на 
национално ниво.

Главните аналитички и производствени функции ce извршу- 
ваат во Н ационалниот центар за основно (темелно) разузнавањ е 
(Н ГИ Ц )44, со седиш те во Ш арлотсвил. Тој има задача да обезбедува 
разузнавачки информации за заменикот началник на Г енералш табот 
за разузнавањ е, О дделот на армијата и А генцијата за одбранбено 
разузнавањ е.

Разузнавањ е на воздушните сили

Разузнавањ ето на воздушните сили спаѓа во рамките на Дирек- 
торатот за операции (ХО)45 во Генералш табот, американските воз- 
душни сили во П ентагон. Д иректорот за разузнавањ е, извидување и 
набљудување (А Ф /Х О И )46 има целосна одговорност за разузнавач- 
ките програми на воздушните сили и ги претставува Воздушните сили 
во рам ките на Разузнавачката заедница. Х О И  за донесувачите на 
одлуки обезбедува оценки за надвореш ните воени воздухопловни 
активности и намери, вклучувајќи и современи закани, цели и бор- 
бени инф ормации за поддршка на брзата примена на воздуш на сила 
низ целиот свет.

Н ационалниот центар за воздухопловно и вселенско разуз- 
навањ е (Н А С И Ц )47 лоциран во воздуш ната база В рајт-П атерсон, 
О хајо , е о сн о вн ата  о р ган и зац и ја  на В оздухопловните сили за 
обработка на разузнавачки информации во врска со воздухоплов- 
ството. Н А С И Ц  спаѓа во рамките на А генцијата за воздухопловно 
разузнавањ е (А И А )48, која е составна единица на Воздухопловната 
борбена ком анда (А Ц Ц )49. Н А С И Ц  преку Х О И  пруж а директна 
воена разузнавачка поддрш ка на оние кои ги носат одлуките на 
национално ниво и преку А Ц Ц  на оперативните воздухопловни

44 NGIC-National Ground Intelligence Center.
45 XO-Directorate of Operations.
46 AF/XOI-The Director of Intelligence, Surveillance and Reconnaissance.
47 NASIC-National Air and Space Intelligence Center.
48 AIA-Air Intelligence Agency.
49 ACC-Air Combat Command.
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команданти. О ваа поддрш ка вклучува електронска борба, странска 
технологија, мониторинг на заканите, оценка на системите за оружје 
и податоците во врска со надворешни закани.

Во сф ерата на собирањ е на информации, програм ата за разуз- 
навањ е на Воздухопловните сили е една од најтехничките програми. 
Таа раководи со многу национални набљ удувачки платф орм и за 
собирањ е на разузнавачки информации. И ако поддрш ката обезбе- 
дена од разузнавањ ето на воздухопловните сили е значајна, нејзините 
активности ce фокусирани на поддршка на оперативните команданти 
и нивните екипажи.

Разузнавањ е на морнарицата

Разузнавачката програма на американската морнарица е упра- 
вувана од Д иректорот за морнаричко разузнавањ е (ДНИ)50. Разуз- 
навањ ето на м орнарицата пред ce ce ф окусира на задоволувањ е на 
разузнавачките потреби на М орнарицата, особено поддршка на фло- 
тата. Таа е одговорна за мониторинг на сите морнарици во светот и 
транспортот на стоката. Другите мисии вклучуваат индикации и 
предупредување, проценка на системот за оружје, разузнавачка под- 
дрш ка на планирањ ето и контраразузнавањ ето/безбедноста. П ого- 
лемиот дел на операциите на М орнаричкото разузнавањ е спаѓаат 
во рам ките на К анецларијата за морнаричко разузнавањ е (О Н И )50 51.

О ваа канцелари ја  е вклучена во прибирањ е на Х У М И Н Т, 
М А С И Н Т  и С И ГИ Н Т  колекции, пред ce за поддршка на операциите 
на ф лотата. Н аучното и техничко разузнавањ е на М орнарицата и 
опш тите воени разузнавачки анализи и обработка, исто така, ce ос- 
тваруваат од страна на О Н И  во Националниот центар за морнаричко 
разузнавањ е (Н М И Ц )52 лоциран во Суитленд, М ериленд. Разузна- 
вачката организација на Морнарицата произведува и дистрибуира 
продукти низ целата заедница за начуни и технички информации, 
оперативно разузнавањ е, инф ормации за океански надзор, авто- 
матска и телекомуникациска поддршка и задоволување на потребите 
за собирањ е на информации.

50 DNI-Director of Naval Intelligence.
51 ONI-Office of Naval Intelligence.
52 NMIC-National, Maritime Intelligence Center.
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Разузнавањ е на М аринскиот Корпус

Разузнавањ ето на М аринскиот Корпус е под раководство на 
В иш иот разузн авачки  оф ицер на м аринскиот К орпус (С И О )53, 
Д иректорот на разузнавањ ето. Н а СИ О  му помага К ом андантот на 
главниот оф ицер на М аринскиот Корпус и ф ункционалниот упра- 
вител за разузнавањ е, контраразузнавањ е и криптограф ски праш а- 
ња. С И О  е, исто така, и Д иректор на Разузнавачката активност на 
М аринскиот Корпус (М ЦИА). М Ц И А  го поддржува развојот на пла- 
новите, доктрината, структурата на силите, обуката, веж бите и при- 
мената на политиката на маринскиот Корпус.

О сновната мисија на разузнавањ ето на М аринскиот Корпус е 
да ги поддржува експидициските сили, како и копнени и водени опе- 
рации на М аринските сили, кои не ce обезбедени од другите служби 
или националните разузнавачки елементи. Н ивните разузнавачки 
напори ce на тактичко ниво. М аринскиот Корпус ce „подш твените 
сили“ на држ авата. Тие за кратко време м ож ат да бидат мобилизи- 
рани за задачи низ целиот свет, изведувајќи ш ирок спектар на мисии, 
кои ce движ ат од присуство до насилен влез. М аринскиот Корпус 
м ож ат да ф ункционираат самостојно или со американските сили, 
сојузници или било која друга комбинација.

Силите ce, исто така, единствени бидејќи во една организација 
го интегрираат разузнавањ ето со командата, контролата и комуни- 
кациите (Ц 4И )53 54. П реку  хармонија на организации  (Ш табот на 
У СМ Ц , Развојот на М аринскиот Корпус и К оманда за образование 
и Силите на маринската ф лота), М аринскиот Корпус овозм ож уваат 
навременото и сигурно разузнавње да биде достапно за оперативните 
командири. Разузнавачките елементи на М аринскиот Корпус ce пред 
ce корисници на дистрибуирано разузнавањ е, a не производители. 
Во секој случај, М аринскиот Корпус работат со М орнарицата и Крај- 
бреж ната страж а во Н ационалниот центар за м орнаричко разузна- 
вање, спроведувајќи научна и техничка анализа како  и производство 
на разузнавачки информации.

53 SlO-Senior intelligence Officer.
54 C4I-Command, Control, Communications and Intelligence.
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Разузнавањ е на крајбреж ната стража

А м ериканската крајбрежна страж а постана најновиот член на 
Разузнавачката заедница на 28 декември, 2001 година. К ако  един- 
ствена униформирана служба која не спаѓа под С екретаријатот (Ми- 
нистерството) за одбрана, нејзините обврски ce ф окусираат на аме- 
р и кан ски  б езбед н осн и  п раш ањ а. О д л у ката  за  вк л у ч у вањ е  на 
К рајбреж ната страж а во Разузнавачката заедница произлезе како 
резултат од терористичките напади на Њ ујорк и Вашингтон во сеп- 
тември 2001 година. Членовите на Н Ф И Ц  ќе б араатн екои  внатреш - 
ни организациски промени во рамките на К рајбреж ната страж а со 
цел таа да биде во согласност со законите за разузнавачките актив- 
ности во САД. З а  К рајбреж ната страж а да продолж и со спроведу- 
вање на законот и регулаторните функции, таа ќе треба да ги оддели 
своите операции за собирање, на ист начин на кој контраразузнавач- 
ката служба на Ф Б И  е одделена од нејзините задачи за примена на 
законот. Разликата меѓу разузнавачките активности и традиционал- 
ните активности за собирањ е на информации нема да ce оствари 
преку ноќ. Сепак, за да го започне процесот, К рајбреж ната стража 
ф орм ираш е Д иректорат за разузнавањ е (Г-01) на 2 јануари, 2002, 
како замена за К анцеларијата за разузнавање. Во ф евруари, работна 
група започна со изработка на планот за имплементација со цел Крај- 
бреж ната страж а да биде во законска согласност со законите и из- 
врш ните наредби за разузнавање. И ако предходно беш е член на 
С екретаријатот за транспорт, cera спаѓа во рам ките на С екретари- 
јатот за домаш на безбедност под претседателот Џ орџ Буш . З а  овој 
чекор потребно е дополнително усогласување на неговата разузна- 
вачка функција. Безбедносните праш ањ а кои ce единствени за Крај- 
бреж ната страж а ќе вклучуваат движење на странски државјани во 
САД преку море, активности против наркотици, пристаниш на без- 
бедност и поморска безбедност.

С екретари јат (Департмент) за татковинска безбедност

К онгресот му додели на С екретаријатот за домаш на безбед- 
ност (ДХС)55 јасен статутарен мандат за намалувањ е на ранливоста

55 DHS-Department od Homeland Security.
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на САД на тероризам  и за откривање, спречување и одговор на теро- 
ристички напади. ДХС е составен од пет директорати, од кои еден 
(Д иректоратот за анализа на информации и заш тита на инфраструк- 
тура (И А И П )56 е член на разузнавачката заедница. М исијата на 
И А И П  да дистрибуира информации анализирани од С тејт департ- 
м ентот и локалните владини агенции и власти, како  и субјектите од 
приватион сектор, во сојузната Влада no 11 септември, ja воведе мож- 
носта за обезбедувањ е и заш тита на националната сопственост, која 
не постоеш е предходно.

О сновната функција на И А И П  е прикаж увањ е на ранливоста 
на националната критична инфрастрктура, наспроти сеопф атната 
анализа на разузнавачките информации и оние од јавните извори. 
О ваа функција е единствена за сојузната Влада и основна за способ- 
носта на нацијата подобро да ce заш тити од терористички напад57.

Во рам ките на И А И Д  Канцеларијата за анализа на информа- 
ции (И А )58 ги изврш ува разузнавачките активности спроведени во 
рамките на ДХС. И А  ги има следниве одговорности:

1. Следење, оценка и координација на индикациите и преду- 
предувањ ата како поддршка на С екретарот, ДХС, кој со 
И зврш на наредба е одговорен за спроведување на Сове- 
тодавниот систем за татковинска безбедност (Х С А С )59;

2. П ристап до сите информации, проценки, анализи и непро- 
ценети разузнавачки  инф ормации во врска со терорис- 
тички закани на земјата;

3. Да одржува поврзаност на разузнавањ ето за поддрш ка на 
внимателноста во текот на спроведувањ ето на заш титни 
мерки и управувањ е со инциденти;

4. О ценка на обем от на терористички закани за зем јата со 
цел да ce разберат таквите закани во светлото на реалната 
и м ож ната ранливост на државата;

5. И нтегрирањ е на информациите за закани и анализите со 
проценките за ранливост на ДХС К анцеларијата за заш- 
тита на инф раструктурата (И П )60, со цел да идентифику- 
ваат приоритетите за заштитни мерки од страна на ДХС,

561A IP-Information Analysis and Infrastructure Protection.
57 Види поопширно: http://www.dns.gov/dnspublic/display?theme=9.
581 A-Information Analysis.
59 HSAS-Homeland Security Advisory System.
60 IP-Infrastructure Protection.

http://www.dns.gov/dnspublic/display?theme=9
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други агенции на Сојузната Влада и државни и локално 
владини агенции и власти, приватниот сектор и други суб-
јекти;

6. Одговор на барањ ата на П омош ниот секретар за заш тита 
на инфраструктурата за анализа на информациите и разуз- 
навачките потреби;

7. Собирањ е и интегрирањ е на инф ормациите за тероризам  
до составнте агенции на ДХС, државните и локалните вла- 
дини агенции и власти, како и од приватниот сектор и извес- 
тувањ е во врска со тероризмот: процесот има потреба од 
информации (РФ И )61 од овие составни агенции, државни и 
локални владини агенции и власти, како и субјектите од 
приватниот сектор.

У логите и функциите на И А И П  и И нтегративниот центар за 
терористички закани (ТТИ Ц )62 соодветствуваат и меѓусебно сорабо- 
туваат и ги подобруваат националните напори за откривањ е и спре- 
чување на тероризм от. Т Т И Ц  целосно ги употребува сите инфор- 
мации за терористички закани достапни на американската Влада и 
спроведува сеопф атна анализа на заканите за потребите на П ретсе- 
дателот, ДХС и други сојузни агенции. И А И П  го снабдува Т Т И Ц  со 
разузнавчки аналитичари, кои со аналитичарите од другите сојузни 
агенции учествуваат во анализата на инф ормациите за тероризам. 
И А И П , исто така, го снабдува Т Т И Ц  со информации за закани соб- 
рани и интегрирани од составните агенции на ДХС, држ авните и 
локалните владини агенции и власти и субјектите од приватниот 
сектор.

И А И П  ги интегрира сите информации за закани и анализи до- 
биени од Т Т И Ц  и други агенции на И Ц  со сопствените проценки на 
ранливоста, со цел да обезбеди проценки за закани, вклучувајќи ги 
и приоритетите за заш титни мерки за другите агенции на Сојузната 
Влада, државните и локални владини агенции и власти и субјектите 
од приватниот сектор. Конечно, И А И П  управува со Советодавниот 
систем за домаш на безбедност со цел да ja спроведе основната об- 
врска како  јавен советодавач.

И А И П  на ДХС и Т Т И Ц  заедно ги исполнуваат сите барањ а 
од параграф ите 201 и 202 од Законот за татковинска безбедност од 
2002.

61 RFI-Request for Information.
62 TTIC-Terrorist Threat Integration Center.
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Заклучок

Терористичките напади на 11 -ти септември кои предизвикаа 
масовни загуби на САД, недвосмислено на површ ина ги исфрлија 
сите слабости, ривалства и недоследности, ранливоста на држ авата 
и посебно, лош ата координација помеѓу членките на најм оќната 
разузнавачко-безбедносната заедница во историјата на цивилиза- 
циите.

Со цел да ce елиминираат сите пројавени аномалии во функ- 
ционирањ ето на разузнавачко-безбедносната заедница на САД, за 
релативно  к р а то к  врем енски интервал  ce направија суш тински 
промени и трансф ормација во нивната организациона поставеност, 
функциите и системот за управување и координација. Основната цел 
на нивната реорганизација и трансформација беш е да ce намали ран- 
ливоста на СА Д од тероризм от, односно ранливоста на нејзината 
национална критична инф раструктура од терористичките закани.

Во суштина, требаш е да ce изгради нов модел на разузнавачка 
заедница кој ќе биде многу поефикасен во откривањ ето, спречу- 
вањ ето и одговорот на терористичките напади на територијата на 
САД.

З а  разлика од организационата поставеност на разузнавачка 
заедница на САД пред настаните од 11-ти септември, во новата струк- 
тура на разузнавачка заедница ce ф ормира Д епартм ентот за татко- 
винска безбедност и разузнавачките структури на К рајбреж аната 
страж а како  нејзина најнова членка.

Во меѓувреме, Н ационалната агенција за ф отограф ии  и мапи 
(Н И М А ) беш е преименувана во Н ационална агенција за геопрос- 
торно разузнавањ е.

З а  успешно раководењ е и координирањ е на разузнавачката 
заедница на САД, со закон беш е определена ф ункцијата Д иректор 
на националното разузнзвањ е со ш ироки овластувањ а како  раково- 
дител на разузнавачката заедница на САД. П окрај другите функции, 
во неговата надлеж ност спаѓаат и утврдувањето на разузнавачките 
приоритети и елиминирањ е на непотребното дуплирањ е и несихро- 
низираност во рам ките на разузнавачката заедница на САД. Во кон- 
текст, на новите реф орм и, мош не значајна е и улогата на С екрета- 
ријатот за татковинска безбедност со примарна улога намалувањ е 
на ранливоста на СА Д  од сите видови терористички закани и успеш- 
но справувањ е и одговор на сите терористички напади.
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Терористичките напади од 11-ти септември 2001 година поста- 
вија серија на нови дилеми и барањ а пред новата разузнавачка 
заедница која треба да биде далеку поуспешна од претходната струк- 
тура која функционираш е до пред 11-ти септември 2001 година. Дали 
СА Д ja научија крвавата терористичка лекција ќе покаж е врем ето 
и новите терористички предизвици и закани кои ќе следат во наред- 
ниот период. СА Д најверојатно ja сфатија пораката од 11-ти септем- 
ври која покаж а дека и најмоќната сила може да биде изненадена од 
„флуидниот непријател“ -  најголемата закана за безбедноста на XXI 
век.
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S u m m a r y

The terrorist attacks on 11 September, caused massive losses o f 
the USA, and decidedly output on surface all the weaknesses, rivalry 
and inconsecutiveness, the vulnerability o f state, and particularly, wrong 
coordination between members o f the powerest intelligence-security 
community in the history o f civilizations.

With aim to eliminate all the manifestation anomalies in the fiinc- 
tioning o f intelligence-security community o f the USA, for relatively 
short time interval, were make fundamental changes and transforma
tion in their organizational positioning, functions and system for man
agement and coordination. The root idea o f their reorganization and 
transformation was to reduce vulnerability o f the USA from terrorism, 
in other words, vulnerability on national critical infrastructure from  
the terrorist threats.
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